¶ Imperfectum. Veluti non subscriptum, aut obsignatum. l. hac consultissima. §. non subscriptum. & §. ex testamento. Cod. de testam. & l. sexta. ff. de fals.

¶ Nullum est. Not. nihil esse quod perfectum non sit. Codice de iis, quibus vt indignis. l. cūm Syllanianum, in fin. Sed contra. ff. quemadmodum testamen. aperian. lege secunda. §. re- stamentum. Sed ibi abusivè dicitur aliquid, quod non erat perfectum. Itē, contra. Codice de testamentis. l. hac consul. §. ex imperfecto. Sed illud speciale eit fauore liberorum, vt ibi dicitur: sicut & illud eit speciale in illis, vt difficilier rumpat testator illud in quo ipsi instituti sunt: vt in authentica de testant. imp. §. penultimo.

¶ Expressit. s. minus Pertinax.

**ADDITION.** Eam orationem Julius Capito

Capitolinus commemorat his verbis, in Pertinace: Pertinax legem tulit, ut testamenta priora non prius essent irrita, quam alia perfecta essent: neve ob hoc fiscus aliquando succederet, ipsorum profensus est, nullius se adiutrum hereditatem, quæ aut adulatio alii cuius delata esset, aut lite perplexa, ut legitimæ heredes & necessarij priuarentur. addidique S.C. hæc verba, Sanctius esse inopè Rem publicam obtinere, quam ad diuitiarum cumulum per discriminum & de-

*\* hoc dicitur quod peruenire.*

*a Reliquerit scilicet in solenni testamento: quod facit, ut duriorem faciat aduersariū suis aduersariis: quæ institutio est odiosa & iniudiosa: vt si de hæred. instit. penul.*

*b Ob eam causam, s. iitis, nam si legitimas non probat, s. princeps, multo minus probabit non legitimas.*

*c Probarurum. id est, commendaturum.*

*N.A. d Nuda voce. i. non solemnē nuncupatione, sed simplici iactatione. l. sanctimus. C. de testam.*

*e Admissurum. id est, nisi solemniter sit institutus, nollet etiam nomen heredis habere.*

*f Authoritas desit. Ut quia aliquid desit propter quod testamentum non valet, cum multa sint in eius factione necessaria: vt s. de testa. s. i. & i.*

*g Rescriperunt. Vt Cod. de testa. l. ex imperfecto.*

*h Inquiunt Imperatores.*

*i Soluti. Vt ff. de leg. & senat. cons. l. princeps. & facit s. de iure fisci. l. fiscus. i. s. finali.*

*j Viamus. id est, viuere volumus: vt*

hic, & C. de leg. & constit. princip. l. digna vox. & facit s. de lega. iij. l. quod principi. & l. seq. & ff. de leg. l. iij. lege, ex imperfæcto: & ff. de inofficio. testamen. l. Papinianus. s. si Imperator.

### ADDITIO.

Imò contra fiscum in dubio sit ferenda sententia, si causa sit merè lucrativa: alijs secus, ut hic Angel.

*† Legibus viui-* N.A.

*mus. Princeps lege regia legibus solutus fuit. l. Princeps. 31. ff. de legib. 1. 7. de const. Princeps. sed hoc de ci- tibus factis compe- tit, item fratribus, turpi scilicet persona in- stituta: reliquis autem cognatis non conceditur hoc querelæ be- neficium.*

### DE INOFFICIOSO TESTAMENTO.

*¶ Liberi indebi- te exheredati, in- officiosi querela proposita, paren- tum possunt im- pugnare testame- ta: quod ius pa- rentibus quoque à liberis exheredi- bus factis compe- tit, item fratri- bus, turpi scili- cet persona in- stituta: reliquis autem cognatis non conceditur hoc querelæ be- neficium.*

### Q Via plerunque parentes si-

*12. & lib. 4. tit. 5. Scitum est illud Baldi. Cùm animalia omnia naturalis iuris peritia censeantur Principes, qui se naturæ legibus solutos contendunt, ne inter animalia quidem censendos. Bal- in. d. 1. 5. C. de legib.*

### DE INOFFICIOSO TESTAMENTO.

*¶ Qualiter ipso iure testamenta infir- mentur, s. titulo j. dictum est. Nunc au- tem qualiter officio iudicis, id est, per sententiam iudicis intentetur querela inoffic. testam.*

*Q Via plerunque. Totus iste titu- lis dividitur principaliter in duas partes. Primo ponit, quibus personis competit querela. Se- condò, quando querela cesseret. Secun- da ibi, sed hæc ita. Item prima subdi- uiditur.*

nsditur. Nā p̄mō de querela descendētūm contra testamenta ascēdētūm. Secundō contrā , de querela ascēdētūm contra testamenta descendētūm. Tertio, de querela collateralium. Quar-

tū, quōd quērēla est remedium subsidiariū. Se- cunda ibi , Non autē. Tertia ibi, Soror. Quarta ibi, Tam autem.

**C A S V S .** Mar- cellus crudelis pater , atque a- men filium ex- hæredauit : aut mater Mēnia, præteriit: quum tamen eius rei caſam honestā haberet nullam.

Nihilne reme- dij adolescenti bono compara- tum est ? imō, actionem Prætor ei dabit testamenti inofficiō. Quid si pater aut mater à filio impio & inhumano exhæredatus est ? Idem ipsum remedium eis com- paratum est? Quid autem si alij cognati exhæredati sunt , veluti frater , aut patruus, aut cæteri? Frater & soror in- officiosi testamētūm accusare possunt, si terpes personæ hæredes institutæ sunt , veluti mimi, aut gladiatores, aut adulteri. Alij autem cognati non pos- sunt. Corn. Vib.

**N.A.** <sup>†</sup> Testamentum inofficiōsum est, quod contra humanitatis officium , literis, parentibus, aut fratribus debitum , fa- cūm est : Id est, cum hi qui instituen- di erāt iniuria exhæredati sunt. Actio, sive querela inofficiōsi, est petitio hæ- reditatis quæ liberis , parentibus , fra- tribus exhæredatis, aduersus possessio- rem conceditur, vt eam, rescisso testa- mento recuperent. I. xx. ff. hoc tit. I. penult. ff. de bon. poss. con. tab.

<sup>†</sup> a Exhæredant. Hoc refertur ad eos qui ascendunt per lineam masculinam & foemininam: sed sequens clausula re- spicit tantum foemininam.

<sup>†</sup> b vel omittunt. Hoc tantum ad fo- mininam lineam refertur. Nā illarum præteritio pro exhæredatione habe- tur: vt suprā de exhæred. lib. 5. mater. Si autem aliquis de linea masculina omitteret filium in potestate , nullum

ipso iure esset testamentum : si eman- cipatum filium omitteret, valeret: sed per contra tab. runspitur : vt suprā de exhære.lib.in princ. & §.emancipatos.

hodie etiā emancipatus præteritus po- test dicere nul- lum ipso iure: vt suprā de ex- hæred.libero. 5. nostra. aliās 5. sed hæc quidē. & C. de liber. præter. I. maxi- mum. Accurs.

**A D D I T I O .** <sup>\* vel de</sup> Quod est verū, mens. si sine legitima causa sit facta præteritio, aliās contra tabu. ha- bet locū: secun- dum cōmunem opinonē. Ang.

<sup>†</sup> Omittūt. Talis N. A., omission exhæ- redationis vim obtinet. 5. vlti.

sup. de exhib. liber.

<sup>†</sup> c Agere possint. scilicet ab adita hæreditate intra quinquennium: vt C. eodem. I. scimus. 5. fin. & I. si quis fi- lium. in fin. & ff. eodem. I. Papinia- nus. in fine. & C. in quibus causis in integrum restitu. non est necessa. I. ij. Et hoc proposita quadam petitione ad hoc, vt testamentum rescindatur, quæ non est actio prorsus , nec accusatio, sed medium tenet, & quandoque actio, quandoque accusatio dicitur: sed propriè dicitur querela : vt nor. ff. eod. I. posthumus. 5. si quis ex personis. in gl. j. si quis. in fine.

<sup>†</sup> d Qui. scilicet liberī.

<sup>†</sup> e Queruntur. id est, conqueruntur.

<sup>†</sup> f Se exhæredatos. A qualibet linea.

<sup>†</sup> g Præteritos. Ab aliquo de linea fo- minina.

<sup>†</sup> h Hoc colore. id est , hac honestate verborum.

<sup>†</sup> i Verē furiosus. Id est, non in omni- bus negotiis mentis errore adfectus; sed in eo solū, quod contra officium testamentum illud fecerit I. ij. I.v. ff. hoc titul.

<sup>†</sup> j Nullum testamētūm. Ut suprā qui- bus non est permīssum facere testa. 5. item furiosi.

<sup>†</sup> k Liberorum. Parentibus, scilicet est permīssum accusare filiorū testamen- tum , quando sunt ab eis exhæredati.

& hoc

& hoc accipe in filio pagano emancipato: alias si esset miles, non subiiceretur querela: vt C. eod. l. fin. in fin. Qnod hodie correctum est secundum glo. quæ communis est in d.l.fin. quia datur querela.

Syl.] Item, si esset in potestate, testamentū ipso iure non valeret: vt s. quibus non est permisum facere testamentum. in prin. & facit ff. eodem. l. nam & si parentibus.

**ADDITIO.**

Et præteritos, & ex hæredatos queri posse parentes Eg. Baro hic censet. Licet præteriti etiam contra tab. bon. possel. petant. liberi tamen in querela anteponentur parentibus. l. si pater. ff. de inoffic.

N.A. ¶ Liberorum parentibus. Cum orbi liberi decesserunt: Nam eo casu, liberorum hæreditas piè paréibus debetur. l. xv. ff. hoc tit. hoc de emancipatis intelligendum est.

¶ a Soror autem & frater. Hoc accipe in consanguineis & vterinis, vel consang. tantum: nam vterini nō possunt: vt C. eod. l. fratres. Et not. quod duo dicit iste s. primum, quod frater & soror possunt agere querela: secundum, quod hoc verum est, quod turpes personæ instituuntur hæredes.

¶ b Turpibus. s. infamibus ipso iure, vel per sententiam, vel etiam de facto.

**ADDITIO.** Et talis infamia juris, vel facti etiam excludit à querela: vt l. in arenam. C. eod. Angel.

¶ c Prælati sunt. id est, admissi sunt, & evanç turpibus personis, ablati sunt absoluti. Vel dic, Prælati sunt, id est, præpositi turpibus personis, datiuè legendo.

¶ d Nō ergo. Hoc refertur ad primum responsum, vel potius ad secundum. Accurs.

¶ e Possunt. scilicet de iure.

¶ f Ultra. Hoc ad secundum, vel potius ad primum, si recte inspiciatur series textualis.

¶ g Agentes vincere. s. etiam de facto agentes, non vincerent: melius ergo facerent, si se sumptibus inanibus non vexarent: vt ff. eod. l. j. Sed contra if. eod. l. posthumus. s. si quis ex his. Sed ibi

nemo repulit a- geniem: repellit tamen potuit, vt hic. Sed an filij fratribus agant? Videatur ex hac

<sup>defini.</sup>  
sistem.

¶ Tā aut naturales<sup>h</sup> liberi, quād secundum nostræ constitutionis diuisionē i \* adoptati<sup>k</sup>, ita demum de inofficio te- stamento agere pos- sunt, si nullo alio iure ad defuncti bona venire pos- sunt. Nam qui ad hæreditatē totam,

offic. testam. l. posthumus. in princ. Sed respondent quidam, quod non admittuntur ad querelam: & tamē vnā cum eo, qui potest agere, admittuntur ab intestato, vt C. de inoffic. test. l. fratres. & C. communia de success. auth. itaque. Vel posset responderi, quod admittuntur iure diuerso. nam frater agit querela & rumpit: & filius alterius fratri cum sit ruptum testamentum, admittuntur ab intestato. Accursius.

**ADDITIO.** Si autem esset solus, à querela excluderetur. Angel.

¶ h Naturales. scilicet & legitimi: nam naturales tantum non agunt in bonis patris, sed matris: vt ff. eod. l. si suspecta. s. j.

¶ i Ratio est, quia ab hæreditate matri non excluduntur, à patris sic. l. huma- nitatis. C. de natur. lib. l. placet. C. ad Oficia. vel quia contra votum patris non succedunt. glo. in l. j. s. j. ff. de con- tra tabul. Syl.

¶ j Diuisionem. Ut ab auo paterno, vel materno.

¶ k Adoptati. id est, arrogati qui ha- bent quartā ex constitutione diuī Pij: vt ff. eod. l. Papinianus. s. si quis impu- bes. Item adoptati, si auo paterno dati sunt: vt C. de adopt. l. cum in adopti- uis. & suprà de adopt. s. sed hodie. & hoc prædictum.

¶ l Ps

¶ a Partem, scilicet quartam. si autem minus, tunc ad supplementum agitur: vt infrā proximo.

¶ b Veniunt. id est, venire possunt, vt iure legati vel donationis: vt infrā eo. s. pen. vel quia eorum filij vel serui sunt instituti: vt ss. eod. l. nihil.

N.A. ¶ Non possunt. Quia per querelā quæ furoris, iniuriz, inhumanitatis parentes arguit, Iadi pietas videretur.

¶ c Posthumus. exhaeredari. nā si præteriti, ipso iure rumpitur testamentum: vt suprà de exhaered. libe. s. posthumus. sed hodie non possunt exhaeredari. vt C. eod. l. si quis in suo. s. legis.

¶ d Sed hæc. Hoc refertur ad suprà dicta, à principio usque huc.

¶ e Testamēto. scilicet iure institutionis cùm testamentum facit: vt in auth. de trien. & semif. s. j. collat. iij.

¶ f Constitutio. Vt C. eo. l. omnimodo. Accurs.

¶ g Eis. s. exhaeredatis. vel præteritis. R.A. Quartam legitimā. Hæc vulgo legitima dicitur, absurdō tamen, quoniam pars est legitimā: id est, quarta debitā portionis ab intestato l. viii. s. quoniā. ff. hoc tit. Poteſt dici portio legitimaria. At nouo iure, sui plures non sint liberi quām quatuor, trientem habēti: ſin plures, ſemif. Nou. iij. quā nominatim etiam ad parentes & fratres producitur.

¶ h Non fuerit adiectum: vt C. eod. l. scimus. in princ.

¶ Si tutor. C. a. v. s. Aurelius filius fam. & in patris potestate tutelam pupilli Annij gerebat. Aurelium illū pa-

ter exhaeredauit: & Annio legavit centū. De functo patre, Aurelius legatū pupilli nomine accepit: deinde vult agere inof- ficiosi. quero, \* impli- vī. an possit? Resp. posse. Quid ex contrario? Sul- pitius filiū ſuū pupillum exhaeredauit, & ipsius tutori Mævio legavit centum, Mævius pupilli nomine agit inofficiosi, cauſa cadit, deinde vult petere ſuū legatū. potest- ne: potest. Cor. Vibul.

¶ Qui officij ne- cessitate coactus legatum ex eo, in quo exhaeres factus fueraſt, testa- mento petiit, non prohibetur illud inofficiosi querela impugnare, è re- gione etiam, qui impugnauit, legato ſibi in eo testa- mento facto, mini- mè priuabitur.

¶ Si tutor i. t. no- mine pupilli, cuius tutelam gerebat, ex testamen- to patris ſui legatū acceperit, cùm nihil erat ipſi tu- tori reliquum à pa- tre ſuo: nihilomi-

quod petiit filius nomine pupilli ſui: nō tamē ideo repellitur à querela ſuo nomine. Sed contra. ff. eo. l. ſi. primo re- ſpōſio. Sed ibi certè aduocatus, procu- rator ſponte faciebat, cùm illa officia ſint ſpōtanea: vt i. mand. s. mandatum. at hic etiā ex necessitate: quia tutela ex necessitate fuſcipitur: vt ff. de tut. & cu- rat. da. ab his. l. necnon. & neceſſario geritur: vt ff. de admi. tut. l. j. in princ.

¶ Quando autē etiam officium aduo- cationis eſſet neceſſarium iuxta l. pro- uidendum. C. de poſtul. cum ſimil. tunc non ſubmoueretur à querela. Syl.

¶ Si tutor. Dubitationis cauſa eſt: Quia N.A. qui

*Adnot-  
ati-  
onē  
i. & Pro-  
curatō-  
rē  
officiū  
eſt ſpōt-  
aneū.*

qui semel testamentum cognovit, arguere postea illud non potest. Nemo ex parte testamentum probare, & ex parte improbare potest: quia individuum est. l. x. s. vlt. & ll. seqq. ff. hoc tit.

¶ a Nihilominus. Nam videbatur paternum iudicium approbasse, & sic non posse postea querela agere: sed tamen nihilominus potest, ut hic dicit.

¶ b Patris. scilicet ipius tutoris, immo erat exhaeredatus.

Accus.

¶ c Sed si econtrario. hic testator filiu suu pupillum exheredauit, & tutori, quem ipse met pater filio dabant, legatum dimisit. licet ergo agat de inofficio nomine pupilli, & succumbat, tamen ad legatum admittitur. Et ita non. arg. ex hoc & superiori responso, qd quis agit aliquid interdum non vt ipse, sed vt alius: simile ff. de adopt. l. si pater. s. qui duos.

& ff. eod. l. is qui. s. si haeres. & l. aduersus. s. j. & C. de adm. tut. l. cum quedam. & ff. de compen. l. pen. C. de dol. l. j.

N. A. ¶ E contrario. Dubitationis causa est, quia testameftum qui oppugnauit, et tanquam indignus, quod relictum fuerat auferunt l. j. & pass. de his qui. vt indig. ff. Solutio. Est diuersitas iurium & causarum l. xxxij. ff. hoc tit.

¶ Igitur. T H E M A. Pater non vult filium instituere, aperte exhaeredare non audet: quid ei faciendum censes? Relinquit ei quartam honorum suorum partem: veluti tria ex duodecim. Sed ecce, duo sunt filii: quid fieri vtrique fescuncem, id est, vaum & dimi-

diatu. quid si sint tres? singulis vnciam vnam. & sic deinceps. sic enim quarta perpetuo relinquetur. Corn. Vib. ¶ d Igitur quartu. Contrariu formatur ex eo, quod habes s. eo. s. sed huc ita.

vbi dicit etiā si minus, quarta habet, non agit querela, sed ad complemetum. Solu. hic loquitur ante Iustinianū, vt C. eo. l. qm queritur. & ff. eo. l. Papianus. s. quoniam autē quartam, at s. secundū Iustiniani tempora, per legē. C. eod. l. omnimodo. Et illud igitur, quod est hic, ponit incepitue, nō illatue. sic ff. de iust. & iur. l. ius ciuile. s. hoc igitur. vel lege illatue ex eo, qd habes. s. eo. s. tā autem. in fin.

¶ e Iure legati. Sed hodie iure institutionis, si facit testamētu: vt in auth. vt cū de app. cog. s. aliud. Si verò alia sit voluntas, sufficit quoquo relieti titulo: vt in auth. de triē. & semif. s. j.

¶ Quod introductum est tam respectu honoris, quia titulus est honorabilis: quam utilitatis, propter ius accrescendi. Syl.

¶ Legati. At nouo iure legitimaria portio, solo haereditatis, atq; institutionis tit. relinquēda est. No. 115. s. 3. abrogata per No. 181. Qnod summē notandum est.

¶ f Inter viuos. s. data ea conditione, vt haec donatio inter viuos in quartam computetur: vt C. eo. l. si quando. s. generaliter. & hic subiicit.

¶ g Aliis modis. Ut dotis causa, & donationis propter nupt. vt C. de inoffic. test. l. quoniam nouella.

¶ h Diximus. suprà prox. s.

¶ a Pro

**¶ 2 Pro virili portione.** Ut scilicet quilibet habeat quartam huius partis, quam habiturus erat ab intestato: ut Ceo. l. parentibus. & l. cum queratur. hoc tamen est hodie iure authen- mutatum. s. vt tertia detur. si sunt quatuor vel pauciores. Si vero plures sit filij exhereditati, habent dimidi- diam: ut in authen. de trien. & semis. s. i. quae est Co. eo. authē. nouissi- ma. Vnde vers⁹.

Quatuor aut in fratre, dant natis iura triente:

Semissem vero dant natis quinque vel vitra.

Et not. in s. huius tit. quod quidam dicunt hunc tit. hodie non habere locū, nisi inter fratres, turpibus personis hereditibus institutis. & hæc fuit sententia M. per auth. C. de libe. præte. vel exheredit. auth. non licet. & authen. ex causa. Sed nos dicimus, quod habet locum, ut olim: quod plenè diximus in authen. ut cum de appell. cog. s. aliud. inglos. nominatim. in fin. & d. auth. ex causa. nisi quod quædam capitula in d. auth. circa querelam sunt innouata: ut quia olim non transmittebatur ad heredem etiam suum, nisi esset preparata: ut ff. eodem. l. posthumus. s. fi. & l. sequ. hodie sic ad suum heredem: ut C. eo. l. scimus. in s. Item, olim quarta dabatur, hodie triens, vel semis. ut dictum est. Item, olim filij se gratos esse probabant: hodie heredes probant ingratis: ut C. eod. l. omnimodo. in gl. arguantur. Item, nota hunc titu. loqui de gratis filiis. si enim essent ingrati, nihil teneretur pater eis relinquere: ut in authent. de hered. & fal. s. exhereditatos. in glo. iustè ibi, ut quia. & authen. de immen. do. in fine s. fi. Et sunt causæ ingratitudinis quatuordecim, quibus filij exheredantur: & viij. quibus pater à filiis: ut in authent. ut cum de appell. cog. s. causas. & tres quibus frater à fratre: ut in authent. de nup. s. ingratitudinem. Accurs.

¶ Plures autem sunt in filio, quam in aliis: quia magis tenetur. l. antibi. Co. de in lit. dand. tutor. l. altius. s. si serui. vendic. Syl.

**ADDITIONE.** Istæ omnes causæ faci-

le habentur per hos versus, Bis septem causis exheredes filius esto: Si patrem feriat, vel maledicat ei: Carcerem derulum si negligit ac furiosum: Criminis accuset, aut paret insidias:

Si dederit gra-

**¶ Triplices sunt heredes. Angel. Aret.**

**H**AEREDES au- tem, aut ne- cessarij<sup>b</sup>, dicun- tur, aut sui & ne- cessarij, aut ex- tranei.

nati spernet honorem. Hunc accusabit, dira venena dabit. Testari vetat, aut vxorem diligit eius: Non redimit captū, dum furit, odit eum: Pellitur à fratre frater causis tribus: ut si arguit hunc sceleris: vel ei vult tollere vitam: vel si iacturam rerum sibi mouerit unquam.

**¶ Pro virili portione. i. N.A.** Ut virilis sin- gularū porcio quarta sit eius partes le- gitime, quæ habituri ab intestato fue- rant. d. l. 8. s. quoniā. ff. hoc tit. sed hæc proportio abrogata est d. Nouella 115.

### DE HEREDITATE QUADRATA & DIFFERENTIA

**¶ Quia heredes, de quibus suprà di- cītum est, dinersi sunt, ideo de eorum differentia, & qualitate, id est, differen- ti qualitate videamus. Accurs.**

**H**AEREDES. Tonus iste not. tit. diuidit principaliter in duas par- tes. Primo, ponit regulam quod hereditum sunt tria genera. Secundo, il- la genera prosequitur, & declarat se- riati. Secunda ibi, necessarius heres.

**¶ b Necessarij. scilicet tantum.**

**¶ c Aut extranei. De his autem omni- bus hic tit. dicit per ordinem: ut in fratre proxi. s. & s. sui. & s. cæteri.**

**¶ Necessarius. Diuiditur in tres par- tes. Nam primo, prosequitur primum genus hereditum, scilicet qui sunt neces- sarij heredes tantum. Secundo, prose- quitur secundum membrum sive ge- nus: videlicet, qui sunt sui, & necessa- rij. Tertiò, prosequitur, qui sunt ex- tranei heredes. Secunda ibi, Sui au- tem. Tertia ibi, Cæteri qui. Item sub- diuiditur prima pars in quatuor par- tes. Primo, quis sit heres necessarius tantum. Secundo, rationem assignat quare sic vocetur. Tertiò, infert, con- sulendo testatori, qui non est soluca-**

do. Quartò, prouidet ipsi seruo Secunda ibi, tdeoque. Tertia ibi, Vnde qui. Quarta ibi, Pro hoc tamen.

Necessarius. **T H E M A.** Quero, quæ appellas necessarium? Seruū hæredem institutū. Quid

ita quæso quoniam velit nolit, hæres esse cogetur: vt defuncti existimatio- ni consulatur. Quod habebit pro istis incommodis premiū?

Duplex. Primū enim libertatē cōlequetur, quæ res nullo pre- tio estimanda est. deinde quicqd alia ex cau- sa, quām hæreditatis acqui- ret, sibi acqui- ret, neque creditorum rapinis obnoxium erit.

Cor. Vibul.

Not. triplicē hæredū differē- tiam. Item quis dicatur neces- farius hæres, & quare. Itē, not. consilium illo- sum, qui nolūt

bona sua post mortē distrahi nomine suo. Itē, quod hæreditas adita non amplius dicitur hæreditas. ibi, potius hæredis bona quod testatoris. Item, quod bona quæ sita post mortē non sunt obligata credito- ribus. Item, quod qui in vno grauatur, in alio releuatur. Item, argumentum à speciali hic, quod hæres tenetur de suo creditoribus hæreditariis. Syl.

a Necessarius. Ad hoc, vt sit necessarius est necesse, vt sit seruus testatoris tempore testamenti. vt hic, & ff. eodē. de hæred. instit. l. si alienum in princi- Item, & tempore mortis: vt s. de hære. iast. seruus. j. Item, quod non sit alteri legatus, tunc enim legatario quæceret hæreditatem. & ipse eius esset: ni- si idem seruus sibi substitutus esset hæ- res & liber: vt ff. de pup. sub. l. fin. s. j.

b Protins. i. statim: & si quidē purē in- stitutus es, à seipso libertatē cōsecutus videretur: vt ff. de ac. hær. l. ex parte. & ff. de hære. instit. l. sed & si in cōdicio-

ne. s. f. & etiam ignorans: vt ff. si certa- peta. l. eius qui. in prin. & in glof. sta- tus. & ff. de testam. l. qui in domini.

c Et necessarius. Nisi sit institutus sub hac conditione, si vellet: quæ verba fa- ciunt eū volūta- riū: sed in extra

neo nihil ope- rantur: vt ff. de condit. instit. l. verba. & ff. de hæredi. instit. l. Cornelius.

**Hæres sit. Vi-  
de s. lib. l. tit. 6.  
vbi lex Aelia sē-  
tia nominatur.  
d Vnde. Quia  
necessarius.**

e Suspectas. Vt  
quia sciunt se nō  
esse soluēdo. &  
facit s. quib. ex  
cau. ma. non li-  
cet. in prin. & s.  
de vulgar. sub-  
stitut. in princ.

f Instituere. Pri-  
mo gradu pro-  
priè dicitur in-  
stitutus, secun-  
do, & vltiore  
substitutus. \* abff

g Hæredis. i. seruī instituti. & hoc ne-  
defunctus iniuria afficiatur: vt s. qui. ex  
cau. ma. non lic. s. j. in fin.

h Incommodo. Quia iniuritus hæredi-  
tati adstringitur.

i Cōmodū prestatur. Sic & alijs inue-  
nitur in multis locis: vt qui in vno ca-  
su grauatur, debet in alio releuari: vt ff.  
de iurei. l. eu quod in prin. in gl. prohandi.

k Post mortē. s. ante aditā hæreditati:  
vt C. ad Sylla. de his, qui. vt indig. l.  
cū Syllanianum. Vel certè hic proti-  
nus videretur adita hæreditas: & d. l. cum  
Syllanianum in alio casu loquitur.

**ADDIT.** s. quādo libertas est legata  
fine institutione: quod statim nō cedit: vt l.  
vnica. s. libertatibus. C. de cadu. tol.

l Patroni. id est, qui esset patronus,  
si esset liber in vita illius.

m Adquisierit. Non ex causa hæredita-  
ria, atque; idcircō bonorum separatione  
postulabant. l. j. in fine. ff. de separ.

n Reseruentur. Separatione impe-  
trata

grata, si bona patroni nō attingat, i. nō incepit administrare: vt ff. de sepa. l. j. s. f. aliā. i. si incepit administrare, nō poterit postea impetrare separationē, nisi sit minor: vt ff. de minor. l. ait Prætor. s. nō solum.

quo casu tantū quisierit, non vx-  
f. cū sit minor, neant<sup>a</sup>.

**Vt quis sui no-**  
**mīne dign<sup>b</sup> sit, duo**  
**copulatim interue-**  
**nire necessum est:**  
**vt, scilicet, in po-**  
**testate sit morien-**  
**tis, & priorem lo-**  
**cum tunc tempo-**  
**ris obtineat: quorū**  
**alterum nequaquā**  
**sufficere aperto iu-**  
**re ostenditur, &**  
**quoniam olim,**  
**qui sui erant, hi**  
**quoque essent ne-**  
**cessarij. iure ra-**  
**men Prætorio eis**  
**ablinendi benefi-**  
**cium conceditur.**

**Sui autem, &**  
**necessarij hæredes**  
**sunt, veluti filius,**  
Tertia ibi, Sed  
sui quidem. Quarta ibi, Necessarij.

**Sui autem. T H E M A.** Qui sunt sui & necessarij? Liberi qui in morientis manu sunt. quid ita, quæsto? Sui, quoniam patri morienti ita succedunt, vt continuari tantum, non autem mutari dominium videatur. Necessarij, quia lege xij. tab. vellent nolent, hæredes erat, item vt serui. Sed Prætor illis ablinere hæreditate permisit, ne duo ciues Rom. simul contumelia afficerentur. Cor. Vib.

**Not.** qui sunt sui, & necessarij. Itena, quod nepotes ita demū suitatem nanciscuntur, si obtinent primum locum. Item, quod sui de iure ciuili cogebantur esse hæredes. Item, quod ius abstinenti habent à Prætore. Syl.

**In potestate.** Alias si sunt emancipati, extranei sunt: vt J. eo. s. cæteri.

**Desierit.** impropiè ponitur: quia, viuo patre, non fair hæres: sed dicitur desinere, quantum ad id, quod futurum

erat. sic & aliās: vt ff. de usufru. quemadmod. ca. l. iiij. s. desinere.

**d Intercepitus.** scilicet filius. & aliās est interceptus. aliās interceptus, id est remotus ab hoc seculo.

**e Alia ratio-**  
**ne.** Veluti ema-  
cipatione vel  
deportatione: vt  
s. quibus mod-  
ius patr. potest.  
solu. s. præter-  
ea. & s. cū au-  
tem.

**f Succedit.** I-  
ta vt etiam fi-  
lius emancipa-  
tus repellatur:  
& nepos qui re-  
manit in pot-  
estate ex eo, vel  
alio filio natus,  
admittatur: &  
hoc iure ciuili,  
quod non co-  
gnouit eman-  
cipatos: quia erat  
capite minutus:  
vt J. de hær. que<sup>a</sup>  
ab intest. s. eman-  
cipati. de iure  
autem prætorio  
soli filii eman-  
cipati admittu-  
tur, non nepo-  
tes: vt d. s. eman-  
cipati. sed per